



اصلاح

لخوا يو به صالنی شپږ میاشتی
د کابل په ښار کې ۲۵ - افغانی ۱۴ - افغانی
په افغانستان کې ۳۰ - افغانی ۱۸ - افغانی
په د باندنيو هوادو کې یو نیم یون ۱۸ شلنگه

مطالعات و نظريات:

مشاهدات ما (۲۹)

پروگرام ماصوری بود که باید در روز از صبح تا عصر مشغول تفیش کورسها و امور مطبوعات بوده عصر به دیدن مزارات و مقامات تاریخی و بعضی اماکن و جا های فریه شهر بپردازیم از همین جهت دو مرتبه گسار کردیم و شش روز را با تمام مزارات آن زیارت کردیم و به مزارات دیگر هم بعضاً یکبار و بعضاً دوبار مشرف شدیم و نوتها بیکه لازم داشتیم هم گرفتیم.

مؤسسات رسمی و غیر رسمی هرات در امور مجوعه خودها بسیار جدی دیده شدند مثلاً روزی ښاغلی عنایت الله خان مدیر صنایع مجلس ما را به دیدن مصنوعات مجلس دعوت کرد صنایع مجلس را در یک حویلی که در وسط شهر کهنه میباشد جاداده اند وقتی وارد حویلی مذکور گردیدیم یک فعالیت قابل آفرینی را مشاهده کردیم چه در یک طرف یکمده زیادی از اجاره مشغول کار بودند در طرف دیگر آهنگر، بوته دوز، نساج و سایر آرا با پیشه به مشغول خود اشتغال داشتند مصنوعات مجلس هم از هر نوع بسیار مهم و قابل تقدیر بود مادر هر شعبه صنعت به صنعت کاران آن آفرین گفتیم و از آنجا خارج شدیم.

روز دیگر برای ادای نماز جمعه به مسجد بزرگ جامع رفتیم بعد از ادای نماز برای دیدن کارخانه کاشی سازی که در جنب شرفی مسجد روی دست گرفته شده رفتیم در اینجا دو نوع کاشی یکی از سنگ و یکی از گسل ساخته میشود شخصی که این کار را به عهده داشت حاجی اسمعیل خان معمار باشی فواید عامه است که میگویند این شخص آخرین بازمانده خاندان نیست که اجداد آن بهترین کاشی سازی های مقامات و آبادات هرات را در ادوار مختلفه تاریخ انجام داده اند.

حاجی اسمعیل خان برای این صنعت خود یک کارخانه که در آنجا کوره های پختن کاشی و دستاس های میده کردن سنگ و گل و قالب های ساختن کاشی و سایر لوازم این کار موجود بود داشت. از این کاشی کاری اولاً برای تعمیر دروازه گذر قسمت شرفی مسجد بزرگ کشیده شده کار گرفته میشود چنانچه کاشی کار مذکور اشا گردان خود اکنون هم در نزدیکی مسجد به کاشی کاری سر در برد جدیدی که ساخته اند مشغول است.

دارالحکومت مکی هرات برای جلوگیری از احتکار و تا مین موازنه تر معیشت و داد و گرفت مردم و نجات دادن افراد از چنگک طفیلی های ظالم و حق ناشناس که آنها را محکومین میگویند بنیاسی شرکت ارزاق پرداخته است مارا رسماً به شرکت ارزاق دعوت کردند و کارهایی را که تا حال موده و یا خواهند نمود هم را از نظر ما گذرانند از کارهایی که تا اکنون کرده و یا بعد ازین خواهند کرد معلوم میشود که شرکت ارزاق هرات وسیله خوبی است.

(باقی دارد)

دباندی خبرونه

برلین: «د آزوف» دغدیر په شمالی ناحیه کښی دروسانو شدیدې حملې رد شوي او خونړی تلفات ورواوښتل او د منځني دښير په منطقه کښی د روسانو د غو وړنو سببې چه غوښته شي د المان دفاعی خط مات کړی نا کامه شوي.

پدغې ناحیه کښی سختی جگړې جاری دی د کښف په شمال کښی د روسانو دغو وړنو حملې د المانی نو او د سخت مقاومت په سبب بی اثره شوي او د شوروی فوځونو یو ټولگی د منقالبی حملې په اثر د عقبی قواؤ څخه بیل شوي او محاصره شو او یوه برخه یی ووژل شوه دروسانو بله حمله «د چوسکوف» په شمال غرب او د «گومل» په غرب کښی رد شوه او چپاری عسکرو ته درانه تلفات ورو اوښتل.

د «ولیک ای لوی» په جنوبی ناحیه کښی هغه ځمکی چه د لاسه وتلی وي بیرته ونیول شوي د ایطالیا په محاذو کښی او مخصوصاً د «ابین» په جنوب کښی د متحدینو ټولې حملې رد شوي او درانه تلفات ورو اوښتل او پدې ناحیه کښی سختی جگړې جاری دی - تیره شپه د متحدینو یو سبل الوتکو د المان د علاقه په شمال او غرب حمله وکړه او مخصوصاً په «هانور» یی بمان واچول او ملکي خلقو او کشوری ودانیو ته تاوانونه ورسپدل.

له دغو الوتکو نه ۱۵ چپاوی الوتکی وغورځول شوي - برسیره پدې د المان پر نیول شوو علاقه د متحدینو الوتکی وغورځول شوي د المان یو سبل الوتکو پر انګلستان حمله وکړه او خپلو نځپو ته یی ډېر تاوانونه ورو واورول.

(ترانس او شن)

برلین: پرون د هتار په ښای کښی د المان د عالی رتبه مامورینو مجلس جوړ شو او په هغه کښی حربي متخصصینو د المان د موقعیت او څرنګوالی په باب کښی تشریحات وړ کړه او په آخر کښی هتار د المان د موجوده وضعیت په خصوص کښی بیان وکړ.

(ترانس او شن)

الجزیره: دمیزان ۲۶ په شمالی افریقا کښی د متحدینو داعلی قوماندانی اعلامیه وائی چه: د متحدینو الوتکو په یو ګو - ګو سلاوا کښی پر (سکوپولجی) بمباری وکړه د ایطالیا په محاذو کښی د متحدینو عسکر سره د المانیانو د شدید مقاومت نور مخ په وړاندی تلمی او ۵۰۰۰۰ نفر اردو د المانیانو د متقابلې حملې رد کړی اود (کاپوا) په شمال غرب کښی المانی عسکر دخپلو څو موقعیتو څخه وایستل اتم نمر اردو نور مخکښی تلمی او «موتنی سلفون» یی ونیو د المان متقابلې حملې چه د ایطالیا په منځني جبهه کښی وشوي رد او د متحدینو دخوا (جیویا) او (لیوری) ونیول شوه اود متحدینو عسکر د (والتر نو) د سیند څخه دشمال خواته خپل وړاندی

کورنی خبرونه

نوازش والا حضرت

په فارغ التحصیلان مکتب صحبه و بیطاری کابل: طوریکه اطلاع گرفته ایم اخیراً طلاب مکتب صحبه و بیطاری عسکری که خبر توزیع شهادتنامه های شان را به نظر خوانندگان رسانیده بودیم ساعت ۱۱ قبل از ظهر روز دوشنبه بزیارت مزار اعلی حضرت شهید رفته و مراسم دعا و گل گذاری را ادا کردند و روز سه شنبه جهت وداع بحضور والا حضرت غازي وزیر حربیه مشرف و از اصباح سود مند ایشان مستفید گردیدند و از طرف والا حضرت ماموریت های خود عزیمت نمایند.

قرار معلوم در اثر ترتیبی که در سال ۱۳۱۹ جهت ذخیره یک مقدار پول از مصارف طلاب مذکور گرفته شده بود بعد از ختم دوره تحصیلات شان مبلغ هنگفتی ساخته بود که پول مذکور بر طبق شرایط موضوعه بطلاب توزیع گردید.

معاينه فورم زراعتی

بغلان - والا حضرت وزیر معارف معاون صدارت عظمی دیروز ساعت ۳ بعد از ظهر جهت معاينه فورم زراعتی به بغلان تشریف فرما گردیده و فورم را معاينه فرمودند. ترقیاتی که در پرورش نباتات فورم از نظر والا حضرت گذشت باعث خوشنودی و مسرت شان شد. و از مساعی کارکنان فورم اظهار خورسندی فرمودند. ساعت ۵ معاينه ختم و والا حضرت مراجعت فرمودند.

مکافات و مجازات

کابل: اطلاع رسیده در اثر تفتیشیکه قبل از ربع هیئت وزارت صحبه بعمل آمده بر دبرخی از مامورین و موظفین شفاخانه های پل خمری - جلال آباد مورد تقدیر واقع و عده دیگر که در نقاط مختلفه در امور مر بوضه اهدال کرده بودند بر حسب مقررات قانونی مجازات شدند.

(باختر)

رد شوي او ډېر تلفات ورسول شوه دشو روی یو ټولگی د المان د بیا ده عسکر و یو ګونډک محوه کړی او ۷ تویه ۲۶ ماشینه دار ۴ سبب اچونکی دراديو دوه استانسې یی په ولجه و نیولې. (تاس)

مسکو: دمیزان ۲۵ تاریخ د کریمین چوک د ښار په جنوب شرق اښی شوروی طاقت د آلمانیا نو مقاومت مات کړ او پسی وړاندې تیر شوه. د ۱۵ نه تر ۲۰ کیلومتر و پورې مخ په وړاندې لار له سره له سختو جگړو یی د (پیانیتسا) د اورگاډی مرکرو او ښار اوترسلو زیات نور آباد لسا یو نه د آلمانیا نو نه بیاو نیول او په دی طریق سره د (دنیپر و پترو فسک) او (زنامکا) په منځ کښی د اورگاډی

دشمنی و ستړی خبرونه

الجزیره: د متحدینو قواؤ د (ولتر نو) په شمال کښی (فیکه چانو) او (ماتوچو یونی) او (فین یا تارو) او (ناجلی وزری لیانا) نیولی او کتاچا کو ته یی چه ادرباتیک په ساحل کښی پروت دی خطر پیدا کړ.

ملبورن: د آسترلیا فضا یی وزیر وویل چه وروسته تر چنگک به داسی ترتیبات و نیول شي چه د آسترلیا ټول واره ښارونه یو د بله سره د فضا یی سرویس په ذریعه داسی سره مربوط شي چه تر ۲۴ ساعتو زیات وخت هغه لځای ته در سیدلو دپاره ونه غواړی اود اسرویس به حکومت اداره کړی.

لندن: د متحدینو الوتکو دورلخی د المان پر غرب حمله وکړه مگر ددې حملې پوره معلومات لاتراوسه پوری په لاس ندی راغلی.

ملبورن: «کرتن» د آسترلیا صدراعظم وویل چه یو های کمشنر به هغه کښی مقرر شي او هم پوره کمیته مقرره شوی ده چه د مهاجرت مسئله تر غور لاندی ونیسی.

توکیو: د جاپان د پارلمان مجلس د جاپان او فلپاین د اتحاد قرار داد تصویب کړیدی.

لندن: «ریچر دلا» د انګلستان وزیر دولت وویل چه د جاپان سره دنورو ۱۶ سووکوملکیانو د مبادلی دپاره کوشش کښی که څه هم مشکلات موجود دی مگر حل به شي.

سرک که چه د المانیانو د همپو ار تباطی خطو څخه دی قطع شو. د پیاښی خانکا د ښار د نیولو په جگړه کښی تقریباً ۱۵ اورگاډی چه حربي مواد یی بار کړی او ۳۰ ټانکه چه په دی جمله کښی ۱۷ تیکر ډوله ټانکونه دی او ۱۷۲ تویه او ۱۳۰۰ لاری او ۶۰۰ ماشین گڼی اودوسلی او جنگی مهماتو او خوراکی اود حربي لوازمو او دنورو شیانو څو ګوډامونه او ۱۸۰۰ المانی عسکر اومصیداران دشوروی قواو پلاس ورغلی دی.

(تاس)

مسکو: د کښف په شمال کښی دشوروی قواؤ د المانیانو د متقابلې حمله رد کړه او جگړه یی د دنیپر د سیند په غربي ساحل کښی دخپل اتسکای لځای دار تولو دپاره جاری ده د شدید و جگړو په اثر دشوروی قواو دخواد (ویژ کورود) مهمه اتسکای نقطه بیرته ونیوله شوه. دشوروی قواو د موتوریزه او ټانکار و نسکو عسکرو یو ټولگی چه پرون دشوروی موقعیت ته ننوتلی و بالکل یوینا کړ او ۱۹ ټانکونه بر باد شوي او ۱۰ ټانکونه او ۲۷ تویه او ۷۰ ماشین گڼی دولجی په ډول او څه آلمانی بندیان دشوروی فوځونو لاس ته ورغلی دی.

(تاس)

از روزنامه سند آرزور :

چرچل در نطقی که از کبوتک
برود ناست کرد راجع به جنگ با
جاپان صرف يك اشاره مختصری کرده
قابليت واستعداد لاردلوی مونت باتن
را جهت اتخاذ چنین يك قوماندانی
عالی موضوع بحث و طرف تجدد و تعریف
قرارداد. بهر حال نظر به وضعیت نازک
و خطیر چین و چونك جنگهای
بر علیه جاپان این قوماندانی جهت
بردن جنگ در كمپ دشمن در هر
جائیکه ممکن شود و بهر زودی که ممکن
گردد تاسیس و ایجاد شد لارد مذکور
بزودی وارد هند و ستان گردیده
و مرکز حرکت خود را در کدما جاتی
بره آر و بلا درنگ جهت مذاکره
با جاپانك کای شک و تنظیم پلانهای
جنگی بطرف جنگ کنگ پیر واز
خواهد کرد. طوریکه توقع میرود بر
علاوه آن عساکری که لارد مونت
باتن از هندوستان و سایر قسمت های
امپراطوری در تحت فرماندهی خود
خواهد داشت جز ایسوی چین نیز
قشونی تهیه و تدارک خواهد دید چینیها
یکدی یادی دیویزیون از عساکر خود را
جهت جنگ نمودن بر علیه خصم و در
معبت تمشون بر طایفه بسال گذشته در
برما روانه کرده بودند که فرقه های
مذکور بسهم خود خوب جنگیده چین
چونك جنگ صرف ذریعه يك امداد
فوری نجات داده شده میتوانند
و قوماندانی مونت باتن از مشا لهای
جدی امداد به چین تلقی میشود.
صدراعظم بر طایفه بمثل همیشه وظایف
قوماندانی بر طایفه را تحت تخمین
و تعیین قرار نداده است بهر حال طوریکه
معلوم میشود تا مبرده یعنی قوماندان
بر طایفه لازم دارد در بالای هزارها
میل اراضی یعنی از شمال بر ما جنوب ملایا
و از سننگاپور تا بنسنگاک (چون تا لیند
دوست جاپان و ده و حکومت مذکور را
با فراد و قورخانه و ذخیره امداد میکند)
و از چونك جنگ تا بیانت سیرن يك ساحه
تقریباً چندین هزار میل در خشکه و از
سیلون تا شرق الهند هالیندی و از
بتاویا در جاوانا مائیل در فلپائن و بعد
از آنجا تا خشکه بزرگ جاپان عملیات
و سویات خود را پهن کند ساحه را که
این صحنه حریر قرار میگیرد عبارت از
دیجر و نصف يك براعظم بسو ده و
امریکا نیها که قوای شان را در جنوب
غرب پاسفک جمع نموده اند نیز با آن
قوای که اوسترالیا و نیوزیلاند صرفه
کرده اند ضربت های شدیدی به بیکر
طرف مقابل حواله خواهند
کرد. این معاذ بر علیه جاپان در حالیکه
از معاذ ارویا بر علیه جر منی که
بنا بقول هری های کینز تا دو سال دیگر
متجدین را مشغول خواهد داشت
بذات خود يك معاذ خوبی عظیم
و سترکی خواهد بود. حتی اگر جنگ
بر علیه جاپان هم با جنگ بر علیه
جر منی در عین زمان و توأم پیش
برده شد جنگ مذکور اگر زیادتر
وقت را نگیرد لا اقل دو سه سال
وقت را دربر خواهد گرفت.

پیش گوئی کرده و بعد این پیش گوئی
خود را به تاریخهای اواسط ۱۹۴۳
پس انداخته و دو مرتبه خانه این سال را
انجام جنگ اظهار و یک دفعه دیگر
دوام آن را تا دو سال دیگر متذکر
گردیدند همونا گردیم. و اما مسئله
بحران داخلی جاپان هم يك مسئله است
که مفسرین امریکائی و بر طایفه
بهر چه نخواستند اند در اطراف
آن اظهار فکر و نظر به ناماند چه جنگ
تاحال چنانچه بدروزه های جر منی
رسانده شده است بدروزه
کشور مذکور رسانده نشده و علاوه
مفسرین مذکور خوب احساس کرده اند
که جاپانیها چنان يك چارمغز سنگی
هستند که شکستادن آن ها از نقطه
نظر فدویت و ایثار مذمبی که
به امپراطور خود داشته و تمام ملت
مذکور جاپانی خود را در راه
او خواهند داد، کار آسانی
نمیشد. وانگهی نظر به این دلایل
فکر شده است که جاپانیها
يك سوال معضلتتر و مشکلتتر نسبت
به جر منی پیدا آورده اند. بر طبق
اطلاعات جاپانیها در حدود دهالی ۱۲
دیویزیون (فرقه) در بر ما دارند
و از آنجا که هر دیویزیون (فرقه) جاپانی
مرکب از ۲۰ هزار نفر میباشد لپذا
قشون جاپان در بر ما تقریباً دو لک
در حالیکه این قشون عند الضرورت با يك
الی دو لک نفر دیگر قوی و قوت الظاهر
شده میتوانند تا لیند که يك متحد
جاپان بوده و بعضی اسلح (شان) متعلق
بر ما را بعنوان انعام و فاداری خود
دریافت کرده است در خطر حمله ملل
متحد در وقتی که برای خود جای پای
در بر ما حاصل کنند خواهد بود. لذا
منفعت خود تا لیند در بر ما است که بر ما را
مدافعه کند و بر ما را لا اقل يك لک عسکر
برای این منظور اعزام خواهد کرد و نیز
ممکن است که حکومت «باوماو» بر ما که
حالا يك مملکت مستقل اعلان شده است نیز
عسکری از خود بمیدان بکشد. درست
بماندیکه در هندوستان دو ملیون عسکر
جهت مدافعه خود در مقابل جاپان و جهت
تعرض و تجاوز بر ما و جنگ نمودن
برای خطر متحدین در آنجا تهیه دیده
شده است از حکومت بر ما نیز از طرف
جاپان تقاضا کرده خواهد شد که قشون
دفاعی خود را تهیه و بمیدان بکشد.
اگر ما این قشون بر ما را بکتر از
دو لک تخمین نکنیم (و شاید اضافه هم
باشد) پس در بر ما محدود و پنج لک سپاه
برای مدافعه آن در مقابل متحدین
بوده و بعضی از آنها قشون پیکه و بعضی
سربازان کوت چه خواهد بود.
در حالیکه هدف متحدین را در بر ما
موسم خزان به مجردیکه موسم برسات
ختم شود حمله بر ما تشکیل بدهد پس
لارد مونت باتن نیز عملیات را مجردیکه
برای اجرای آن مستعد و آماده
شود شروع خواهد کرد.

مترجم بناغلی سید احمد خان هوتکی
دانشکاره خبره ده چه دیوه شی
قدرت قیمت به عرضه و تقاضا پوری
اره لری. هغه شی چه پوری به
آسانی سره پیدا کپتری که خه هم
دبر به کار پتری به هغه انداز
سره قدرت قیمت لری لکه پوشی چه
لتر به کار مگر پیدا کپده نپی مسکن
نه وی. بود مقید او کار آمد شیانو
خغه دپبری سکاره دی چه هغه
عموماً دتورو الماسو سره برابر وی
مگر لکه چه به دبره انداز سره
را ایستلی کپتری او به لتری قیمت سره
تامینزی ددی جهت زمونز به خیال
بی اهمیته سکاره کپتری مثلا لکه
دسولخو کار چه عموماد هغو خغه اخلو.
ظاهر ادپبری سکاره بدرنگه، بد بویه
او چل سکاره کپتری. مگر که بویه پتری
آیان ورخ شیمی علماء دهنو خغه
خه کار اخلی او خه شی لحنی جوزوی.
وروسته تر هغه به نپی بپله ترد خغه
تور الماس و بولی. اود شیمی نقططی
دنظره هم دپبری سکاره اولانس
فرق لری. دوازه د کار بن خغه
جور شوی دی یوصاف او خالص
کار بن خغه او بل دغیر خالص کار بن
خغه. که بوسری (اسکناس) یعنی
دنوت کاغذته دحرارت دتحصیل دیاره
ستاسی به مخ کپتی اورور ته کی
ستاسی به ستس کوی کپتی به.
غیر دیوا حق اولونی خغه بل شی
به نظر در نشی لیکن که لتری شان
خیلو عمیقو افعلو ته و گورو وینو نپی
چه اکثره ما هر بن ددی لیوتوب
مرتکب دی او دحرارت اورور وینو
دتحصیل دیاره داسی شیانوته اورور ته
کوی چه دعلماو به فکر تر الماس
کپته قدر او قیمت لری. دپبری سکاره
داخو قرنه را پدی خوا استعمال او
استفاده لحنی اخستل کپتری. مگر بن
ورخ دکانی مفید حاصلاتو خغه بل
کپتری او به مختلفو دواو، عطریا تو
رنگو نو، منفجره مواد، اونورو
شیانو کپتی استعمالی لتری حتی چه دکاغذ
به جوزولو کپتی هم به کار پتری.
به زروگاه دمنه تردی دمنگی
سطح دنگ و نو خند قویوله. او د
حرارت ددرجی اودباران دپبروالی
به اثر دهنه شاو خوا گنوو رنگاو او
لویوونویله و چه دطوفان باداوباران
به واسطه به محوه او و پیدی اونوری
ونی به به خیل نوبت سره پری شنی
کپدی او به دی دول سره به دونو
تنی یو به بل دمنگی بر سطح انبار او
به کرار کراره دباورو طبق لاندی
کپدی او دایشخه ذخیره دمنگی دحرارت
او دباورو دفشاره اثر ددرجی شیمی
تغیرات قبول او بن ورخ نپی نتیجه
به خیلو ستر کولیده کپتری. هغه شی
چه پخوا تردی محض دونو تنی او
لرگی و هوس به توره دبره سره
تبدیل شوی دی. پخوانی چینایان
و کار افواج ما در حالیکه بر ما نیها
آنها را استقبال نموده و خوش آمد
گویند طبیعی آسان تر خواهد بود ولی
اگر آنها (بر ما نیها) مشوره و نصیحت
دشمن را گوش کرده و تعقیب کنند
بدیهی است که تولید مخمصه واضطراب
نموده و به تعقیب و اجرای پالیسی تخریب
اراضی خواهند پرداخت. و چیتوان
وضعیت دوستانه را از حکومت بر ما
انتظار کسید. (باقیدارد)

تور الماس یاد پبری سکاره

ددی مفید کان د وجود خغه بی
خبره نه وه نور مملکتونه چه هم به
هغه خبر شوه هغه نپی دار گو به شان
استعمال اول. دپبری دسکرو دسوللو
به وقت کپتی یو غلیظ گاز راوزی
چه دصحت دیاره دبر مضر دی به ابتدا
کپتی دا گاز بی لحنی تلو مگر (۳)
سوه کاله دمنه تراوسنی وقت پوری
(ولیم سردوک) یوه سکا پلیندی مهندس
دامعلومه کره چه ددی گاز خغه د
خونو دتنو ددیاره کار اخستل کپتری
لکه وروسته تر هغه چه د هغه خغه
استفاده و اخستل شوه بن ورخ به
اکترو لحنی او ماشین خانو کپتی د
کوک دیستوسکرو خغه کار اخلی.
دپبری سکاره به یو مخصوص دپول
لگولی اوزهر داره گاز لحنی تولوی.
دا سکاره به داسی دپول مسامداره
نرم اود مضر گاز خغه به امان دی.
او به آسانی سره کار لحنی اخستل
کپتری.
هغه وقت چه به نپی دپبری سکاره
(کوک) تبدیله نور دوه شیان به هم
لحنی وتله. چه به هغه وقت کپتی به نپی
هیخ اهمیت نه ورکاوه. هغه یو دپول
تور او بد بویه مایع غلیظ شی و او
به هر شی پوری چه به و مو شینی
توراوه به نپی او دائی (تارکول)
بباله دفا بر بکو خا وندان
مجبوره وه چه دغه مایع شی یو لحنی
کری اود پاندی تر شیار نپی لیری
وغور لحنی چه و گروته ضرر ورو نه
رسوی. علاوه پدی یو بل دپول مایع
شی هم دپبری دسکر و خغه استل
کپدی چه هغه نپی (امونیا) او به بللی.
دی مایع هم به ابتدا کپتی اهمیت
نور کول کیده. دشیبی علماء تر تو او
اول دی او بوته متوجه شوه او کونینش
نی و کرچه د هغه خغه به یو، دپول
استفاد. واخلی مگر وروسته تر دپبر
کونینش به خیل مقصد کامیابه شوه.
اون ورخ دهنو مایع خغه دالاندی
تیز او نه جوز پتری، امونیم کار بونیت
سلفاتیله، سلفیت، تائیو سلفیت، سلفایت،
سلفوساناتید. فیرو سایانا تید، او نور
شیان (امونیم سلفیت) یو مقید شی بلل
کپتری اود بیاناتو دتریبی دیاره به
مرسته کوی. اود «امونیم کورائید»
خغه نو شا در جوز پتری چه به
رنگ او دواو کپتی استعما لپتری
علاوه پدی (امونیم کار بونیت)
(امونیم سلفیت) خغه جوز پتری اود
سردرد دیاره دبر مفیددی. بل مرکب
نی (امونیم هایدریت) دی چه دکالو
پریولو په سوه او نورو شیانو کپتی
کار لحنی اخستل کپتری او به لحنی
دواو کپتی هم استعمال لپتری. او پدی
طریقه سره (تارکول) ته هم متوجه
شوی او هغه نپی تجزیه کره او به لزو وقت
کپتی نپی دهنه مهم اسرار لحنی ته معلوم
کر. اون ورخ هغه بد شکله او بد بویه
مائع به دپبر و شیانو کپتی استعما لپتری
اود انسان دیاره خدمت کوی. تر
تولونی بزین، تولوین، راتلین،
فینول، کرسبول، نفتلین، اتر سین
مینا تیل اتر سین، فترین، کار بزل
نی دبر مهم دی.
وروسته تر هغه چه (تارکول) خغه
نی داتول مفید شیسان
وا یستل یوه به توره ما ده
پا ته کپتری. (نوریا)

خرگدونی

اعلان از طرف وزارت مالیه
يك تعداد نوتهای جدید
پنج صد افغانیگی مطابق اصولنامه
مخصوص نوتهای تصویب مجلس
عالی و زراعت و شورای ملی
و منظوری حضور ملو کانه از
طرف افغانستان بانك در
معرض چلند گذاشته شد.
نوتهای مذکور عیناً مثل نوتهای
سابقه که از طرف وزارت مالیه
چلند انداخته شده میباشد که
مطابق ماده (۶) اصولنامه نوتهای
اعتبار مسكوك افغانی را دارا
بوده به تمام خزائن حكومت و
گمركات و بانكها و غیره
دو اثر رسمی پذیرفته و بین
اهالی داد و ستد میشود.
(۳۲۹) ۵-۵
مدیرت صناعتی بانك ملی برای
اجرای امور فابریکه بشیمیه با فی
قند هار به ۷ نفر کاتبان حسابیه لایق
ویک نفر تالیست فارسی که دارای
جواز اصولی باشند ضرورت دارد.
اشخا صبه که خیال ملازمت و عزیمت
سنت مذکور را داشته باشند
بمدیرت صناعتی حاضر شوند.
(۳۳۲) ۳/۵
حویلی فروشی
یکدربند حویلی عصری مکمل نمبر
۲ شهر نو ده افغانان با یکدربند سرای
خورد ملحقه آن به مرض فروش قطعی
گذاشته شده است. شایقین در قاعه
بافرخان بمقابل مکتب اصول دفتر ی
نزد محمد شاکر پسر محمدنا در خان
غند مشر مراجعه کنند. (۳۳۴) ۱/۱
شعبه موزیک نشریات رادیو کابل
برای استفاده علاقه مندان موزیک
کورسی بنام (کورس آزاد موسیقی)
تأسیس نموده.
ذواتیکه آموختن موزیک را با سرل
صحیح و فنی در بدل يك فیس کم مه تل
باشند نام خود را بشعبه نشریات رادیو
کابل بدهند. (۳۳۰) ۳/۳
يك اندازه پوست خام در وزارت
حریه برای دباغت موجود است.
کسانیکه خیال قرار داد را داشته
باشند بمدریت لوازم ریاست لوازمات
مراجعه کنند. (۳۳۵) ۱/۱
مدیریت کورسهای وزارت حریه
يك نفر تحویلدار و يك نفر معاون
تحویلدار با سو اد ضرورت دارد.
کسانیکه ضمانت اصولی داده میتوانند
بمدیریت کورسهای واقع شهر آرا
حاضر شوند. (۳۳۷) ۱/۱
حویلی نمبر ۹۳ با تمام لوازم عصری
در بالا کوه ده افغانان فروخته میشود
شایقین نزد محمد داؤد بخانه مذکور
رجوع کنند. «محمد داؤد»
(۳۲۷) ۲/۳